Che poi dica: *Io pregherò il Padre, ed egli vi darà un altro Paràclito*, mostra che egli stesso è Paràclito: Paràclito infatti in latino si dice avvocato; e di Cristo è detto: *abbiamo un avvocato presso il Padre: Gesù Cristo, il giusto* (1Gv 2, 1)⁷⁴. Così dunque disse che il mondo non può ricevere lo Spirito santo,⁷⁵ così come è anche detto: *Ciò a cui tende la carne è contrario a Dio, perché non si sottomette alla legge di Dio, e neanche lo potrebbe*, come se dicesse: L'ingiustizia non può essere giustizia. In questo passo di certo parla di mondo intendendo chi ama il mondo: amore che non è dal Padre; e perciò all'amore di questo mondo, di cui ci preoccupiamo, perché si riduca ed estinguia in noi, si contrappone l'amore di Dio, riversato nei nostri cuori per mezzo dello Spirito santo che ci è stato dato: *Il mondo quindi non lo può ricevere*,

Perché non lo vede e non lo conosce. L'amore mondano, infatti, non ha occhi invisibili, coi quali non può essere visto lo Spirito santo, che [non può essere visto] se non invisibilmente.

Voi, dice, lo conoscete perché egli rimarrà presso di voi e sarà in voi. Sarà in loro per rimanere, non rimarrà per essere. È infatti importante essere per qualcuno, prima che rimanere. Ma affinché non credessero che viene detto: *rimarrà presso di voi*, sia detto così come se fosse aduso rimanere visibilmente come ospite presso l'uomo, spiegò perché aveva detto: *presso di voi*, poiché aggiunse e disse: *in voi*. Dunque si vedrà invisibilmente; e se non è in noi, non può essere in noi la conoscenza di lui. Così infatti noi vediamo in noi anche la nostra coscienza. Infatti possiamo certo vedere la faccia di un altro, la nostra non la vediamo; vediamo invece la nostra coscienza, di un altro non la vediamo. La coscienza, però, certo non esiste se non in noi, mentre lo Spirito santo può esistere anche senza di noi. È dato, certo, perché sia anche in noi. Ma

5. *Vos autem, inquit, cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit*. Erit in eis ut maneat, non manebit ut sit: prius est enim esse alicubi, quam manere. Sed ne putarent quod dictum est, *apud vos manebit*, ita dictum quemadmodum apud hominem hospes visibiliter manere consuevit, exposuit quid dixerat, *apud vos manebit*, cum adjunxit et dixit, *in vobis erit*. Ergo invisibiliter videtur: nec si non sit in nobis, potest esse in nobis ejus scientia. Sic enim a nobis videtur in nobis et nostra conscientia: nam faciem videmus alterius, nostram vedere non possumus; conscientiam vero nostram videmus, alterius non videmus. Sed conscientia nunquam est, nisi in nobis: Spiritus autem sanctus potest esse etiam sine nobis; datur quippe ut sit et in nobis. Sed

⁶⁸ In realtà la citazione prosegue oltre quanto evidenziato; Rm 8, 6-7 Vulg.: "Nam prudentia carnis, mors est : prudentia autem spiritus, vita et pax: quoniam sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest."; Sabatier in nota al v. 7: "Beda vero cum Augustino in eundem locum, to. 3. col. 911. d. & in Gal. col. 970. f. *quia prudentia carnis inimica in Deum: legi enim Dei non est subiecta: nec enim potest*; item Augustinus l. quest. to. 6. col. 47. a. *quia prudentia carnis inimica est in Deum, &c. ut sup. & serm. 155. col. 746. c. prudentia enim carnis inimica in Deum, &c. Sedulius in Rom. 8. quoniam prudentia carnis inimica est Deo, &c. ut sup. [...] Hieronymus l. 1. contra Jovin. to. 4. p. 2. col. 179. c. *quoniam prudentia carnis inimicitia est in Deum: legi enim Dei non subjicitur: nec enim potest*". Ritengo che la traduzione NCEI possa comunque rendere il testo.*

⁶⁹ Gv 14, 17. In realtà la citazione del versetto comincia già prima, da: "mundus ergo eum ...".

⁷⁰ Gv 14, 17. NCEI traduce "rimane" seguendo VulgN; provvedo a rettificare in base a Vulg.

⁷³ cfr At 2, 4.

⁷⁴ NCEI traduce: "abbiamo un Paraclito presso il Padre: Gesù Cristo, il giusto", ma si perderebbe il gioco tra greco e latino.

⁷⁵ Cfr Gv 14, 17.

videri et sciri quemadmodum **videndum**⁷¹ videndus est et sciendus est, non potest a nobis, si non sit in nobis.

essere visto e conosciuto così come deve essere visto e conosciuto, non ci è possibile se non è in noi.

videri et sciri quemadmodum videndus et sciendus est, non potest a nobis, si non sit in nobis.

TRACTATUS LXXV

In illo die vos cognoscetis quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis (Io 14, 17-21).

In illo die cognoscetis. In quo die nisi de quo ait: *et vos vivetis?* Tunc enim erit ut possimus videre quod credimus. Nam et nunc est in nobis, et nos in illo; sed hoc nunc credimus, tunc etiam cognoscemus, quamvis et nunc credendo noverimus, sed tunc contemplando cognoscemus.

1. Post promissionem Spiritus sancti, ne quisquam putaret quod ita eum Dominus datus fuerat velut pro seipso, ut non et ipse cum eis esset futurus, adiecit atque ait:

Non relinquam vos orphanos; veniam ad vos. Orphani, pupilli sunt. Illud enim graecum eiusdem rei nomen est, hoc Latinum. Nam et in Psalmo ubi legimus, *Pupillo tu eris adjutor* (Psalm. IX), Graecus habet orphano. Quamvis ergo nos Filius Dei suo Patri adoptaverit filios, et eudem Patrem nos voluerit habere per gratiam, qui ejus Pater est per naturam, tamen etiam ipse erga nos paternum quodammodo demonstrat affectum, cum dicit: *Non relinquam vos orphanos; veniam ad vos.* Hinc est quod etiam sponsi filios nos appellat, ubi dicit: *Veniet hora ut auferatur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt filii sponsi* (Luc. V). Quis autem sponsus, nisi Dominus Christus? Deinde sequitur et dicit:

*Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos.*⁷⁶ Orphani pupilli sunt. Illud enim Graecum ejusdem rei nomen est, hoc Latinum. Nam et in Psalmo ubi legimus, *Pupillo tu eris adjutor* (Psalm. IX), Graecus habet orphano. Quamvis ergo nos Filius Dei suo Patri adoptaverit filios, et eudem Patrem nos voluerit habere per gratiam, qui ejus Pater est per naturam, tamen etiam ipse erga nos paternum quodammodo demonstrat affectum, cum dicit: *Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos.* Hinc est quod etiam sponsi filios nos appellat, ubi dicit: *Veniet hora ut auferatur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt filii sponsi* (Luc. V). Quis autem sponsus, nisi Dominus Christus?

Deinde sequitur et dicit:

*Adhuc modicum, et mundus me jam non videt.*⁷⁷ Quid enim? tunc non videbat eum mundus, quandoquidem mundi nomine vult intelligi eos de quibus et superius locutus est, dicens de Spiritu sancto: *Quem mundus accipere non potest, quia non videt eum, neque cognoscit eum?*⁷⁸ Videbat eum plane mundus oculis in carne conspicuum; non autem videbat quod in carne Verbum latebat. Videbat hominem, non videbat Deum. Videbat indumentum, non videbat indutum. Sed quoniam post resurrectionem etiam ipsam carnem suam, quam non solum videndam, verum etiam contrectandam demonstravit suis, voluit demonstrare non suis, hinc fortasse intelligendum est esse dictum: *Adhuc modicum, et mundus me jam non videt. Vos autem videtis me: quia ego vivo, et vos vivetis.*⁷⁹

Cur de praesenti se dixit vivere, illos autem de futuro esse victuros?
nisi quia victuros etiam carnis vita, utique resurgentis,
qualis in ipso praecedebat, et illis est pollicitus secuturam: et quia ipsius mox futura fuerat resurrectio, praesentis posuit temporis verbum, propter significandam celeritatem: illorum autem, quoniam saeculi differtur in finem, non ait Vivitis, sed vivetis. Duas ergo resurrectiones, suam scilicet mox futuram, et nostram in saeculi fine venturam, duobus verbis praesentis temporis et futuri eleganter breviterque promisit, *quia ego vivo, inquit, et vos vivetis.* Quia vivit, ideo et nos vivemus. *Per hominem quippe mors, et per hominem resurrectio mortuorum;* *sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. XV); quoniam nemo ad mortem, nisi per illum; nemo ad vitam, nisi per Christum. Quia nos viximus, mortui sumus. Quia vivit ipse, vivemus nos. Mortui sumus illi, quando viximus nobis. Quia vero mortuus est ille pro nobis, et sibi vivit, et nobis. Quia enim vivit ille, et nos vivemus.
Nam sicut per nos mortem potuimus, non sic et vitam per nos habere possemus.
In illo die, inquit,